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Senhor Presidente: | PROTOCO' L)

Em atencdo ao Requerimento n® 051/2019, de autoria do
Vereador José Rollemberg Araljo Castro, vimos pelo presente responder os

questionamentos que se seguem:

1) - A administragao tem interesse em reduzir gastos com producio
interna de publicidade no que se refere a producdo de SPOTS e ARTES GRAFICAS
e realizar a contratacao direta deste servico nos prestadores locais ou até mesmo
realizando as artes graficas na propria Secretaria de Comunicagao, uma vez que

possui servidores com alta capacidade em designer grafico?

Resposta: Conforme previsto no préprio Contrato em vigor, bem como, na
Licitagdo Concorréncia Publica n°® 02/19, os servigos de publicidade sdo efetuados de

acordo com a demanda do Municipio, porque visa atender as necessidades do Executivo

Municipal, necessidades e demandas que, por vezes, sao imprevisiveis.

Sabe-se que os SPOTS e ARTES séao produzidos com a finalidade
institucional de difundir ideias, acdes administrativas e governamentais e informar o

publico em geral, sempre voltado ao interesse publico da cidade.

Assim, de acordo com a demanda e necessidades do Executivo Municipal,

tais materiais sdo produzidos.
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A Contratagao direta de tais servicos sem a intermediagao da Agéncia de
Propaganda nao é viavel e ofende o principio constitucional da eficiéncia, ja que,
acarretard uma perda de qualidade no trabalho, bem como, prejudica o tempo de
producao de campanha idealizada pela Agéncia de Publicidade, vez que, a agéncia é a
criadora da obra intelectual das pecas e campanhas publicitarias que serdo produzidas
tecnicamente pelos fornecedores externos e serdo veiculadas pelos veiculos de

divulgacgao.

Ademais, esse raciocinio alinha-se com o entendimento do Ministério
Publico perante o TCU no Parecer que sustentou a prolagéo do Acérdao n°® 2062/20086,

com o seguinte teor:

“Em que pesem os argumentos expendidos pela equipe de auditoria, nao
se mostra a melhor solucéo para a questao em tela a proposta de que
seriam licitados e contratados separadamente os servicos de

reproducdo e veiculacdo daqueles de concepcaol/criacdo de acoes
publicitarias, plano de midia, producéo de video, pesquisas (pré e pés-

testes) vinculadas a concepcao das campanhas.

Tem-se que a desvinculacido proposta entre agéncias de publicidade

e os fornecedores dos demais servicos, como os de reproducao e

veiculacdo, poderia acarretar, na pratica, uma perda de qualidade dos

trabalhos e poderia prejudicar o tempo de producdo das campanhas
idealizadas, podendo tornar intempestivas as acdes de publicidade do

Governo. Ademais, a imposicédo de licitacbes em separado importaria a
realizacao de diversos certames de menor porte, o que contraria o principio
da eficiéncia e provoca protelagdo de prazos, eis que os trabalhos ja
criados teriam de esperar o desfecho de licitagdes posteriores para atingir
a produgao final.

Da mesma forma, ndo se mostra viavel a promogéo de grandes licitagbes

para a execucgéo dos servicos rotineiros decorrentes da criagéo, incluindo
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as necessidades de varias campanhas, conforme sugerido pela equipe de

auditoria (fl. 232), pois somente a prépria_agéncia criadora teria

condicdes de avaliar o fiel atingimento do resultado pretendido em
cada campanha, eis que essa tarefa demanda profunda especializa¢io

técnica, e de melhor selecionar o fornecedor mais apropriado em cada

segmento (veiculacdo, producao de video, reproducio etc.).

Assim, por exemplo, cada grafica e cada produtora de video tem maior

especializacdo em determinado tipo de servico. sendo a agéncia criadora

a mais capacitada para selecionar aguela que melhor atenderia a demanda

especifica de cada campanha. Demais disso, o vinculo formado entre

criador e produtor permite a fiscalizagio e o acompanhamento de cada

fase da produciao, garantindo mais fidelidade a ideia original, e, em
consequéncia, maior qualidade do resultado final. Destarte, a promocgao de

licitagbes distintas, como proposto, poderia implicar prejuizo para o
conjunto, o que seria incompativel com o principio da eficiéncia que deve

nortear a Administragcao Publica.”

E mais, no ambito do TC-013.142/2005-4', foi consignada possivel
desvantagem que poderia advir da adogao de contratagdes separadas. Destacou-se que
‘a necessidade de realizagdo de pelo menos trés licitagbes [criagdo, producdo e
veiculagdo] para cada campanha a ser veiculada pelos 6rgdos e entidades da
Administragdo Publica Federal’, poderia “acarretar uma sobrecarga de tarefas
desnecessérias e muitas vezes onerosas aos 6rgéos e entidades do governo federal”.
Em consequéncia, considerou-se que, sem avaliagdo técnica, operacional e financeira,

essa orientagéo poderia ocasionar maiores prejuizos ao Erario.”

' TCU - ltem 22 do despacho de fls. 188/200 do TC n° 013.142/2005-4 V
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Como se ndo bastasse, o Guia de orientacdo a Administracdo Pubiica
sobre licitagdes de servigos publicitarios?, publicado pelo Sindicato das Agéncias de
Propaganda do Estado de Sado Paulo (SINAPRO-SP), também traz o mesmo
entendimento (pg. 39/40), a saber:

“A desvinculagao entre esses trabalhos e o fornecimento de bens e
servicos da concepg¢do realizada pela agéncia de publicidade

acarretaria, sem duvida alguma, uma perda de qualidade dos

trabalhos e poderia prejudicar o tempo de producdo das campanhas

idealizadas, podendo tornar intempestivas as acées de publicidade

da Administracdo Publica.

O resultado final do trabalho de comunicagdo depende de uma perfeita
conexdo entre as fases de criagdo e de produgéo final de pegas e
campanhas, e somente com atuagdo da agéncia de publicidade, criadora
das campanhas de comunicagao junto aos citados fornecedores externos,
€ que ha condigbes de se garantir a exceléncia do produto final, sob pena
de se admitir que o fornecedor externo, alheio a criagdo, desvirtue a

propria ideia concebida.”

Assim, sem mais delongas, a “brilhante” ideia do Vereador signatario do
Requerimento em tela, que consiste em separar as fases dos servicos de publicidade,
contratando-os diretamente sem intermédio de agéncia de publicidade ndo coaduna para
com a boa pratica administrativa, com decisées do Tribunal de Contas da Unido, com os
principios da administragéo publica, e, se traduz em total ineficiéncia e perda de

qualidade dos servigos.

2 Disponivel em:
http://sinaprosp.org.br/adm/upload/documento_sinaprosp__07f0d4fa7232d8e5f005e11Hb9d189b7. pdf
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Razao pela qual, se vé o acerto da Administracdo Publica, pois, a
obrigatoriedade da intermediagao das agéncias para a execugao dos servigcos atinentes
as acgbes publicitarias da Administragao Publica, imposta pelo artigo 9° do Decreto
4.799/2003, nao merece questionamento, haja vista que essa intermediagao resulta em

maior qualidade dos produtos finais e eficiéncia.

1) - Porque a administracdo ndo esta disponibilizando todo o
acompanhamento desta licitagao no portal da transparéncia com todos os atos em
sitio préprio? Porque a Administragio nio esta disponibilizando de maneira clara

todos os atos dos processos licitatérios no portal da transparéncia do Municipio?

Resposta: Ha de se mencionar que, o Sr. José Rollemberg Araljo Castro,

vereador requerente, esta totalmente equivocado e ou plenamente desinformado em

seus questionamentos/afirmacao.

Se o nobre edil fosse zeloso e tivesse observado as noticias do sitio oficial
da Prefeitura de Santa Fé do Sul, bem como as publicagdes dos atos oficiais em diarios
oficiais do Municipio, saberia que a Licitagdo em comento esteve SUSPENSA desde o
dia 09/05/19, anterior, portanto, ao infausto requerimento proposto pelo vereador, datado
de 10/05/19.
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(suspenso), o Edital em tela foi RETIFICADO suas clausulas, razao pela qual néo se
sustenta manter no sitio oficial Edital que estava sendo revisado e retificado, para que

nao houvesse prejuizos as licitantes, ja que o Edital Retificado seria republicado.

O Edital originario estava sim publicado no site da Prefeitura, ocorre que,

posteriormente houve a suspensao do mesmo.

Alias, se o nobre Edil fosse cuidadoso e tivesse lido o Aviso de Suspensao
da Licitacao (devidamente publicado no DOE® e site da Prefeitura), teria chegado a
concluséo légica de que a licitagao estava suspensa para alteragdes no Edital, e por essa

razao, nao poderia permanecer no sitio oficial da Prefeitura.

3 AVISO DE SUSPENSAOQ, publicado no Diario Oficial do Estado de S&o Paulo, Poder Executivo - Segao
I, pg. 222, em 10/05/19. /
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Como se nao bastasse, o Vereador requerente alega e questiona que a
administracdo “ndo esté disponibilizando todo o acompanhamento desta licitag&do”,

porém, além de estar suspensa e, logicamente, ndo haver deslinde posterior ao Edital
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Ref.: Concorréncia n® 02/19 - Processo n® 391/19.

O Presidente da Comissac Permanente de Licitagéo,
nomeado pela Portaria n° 040, de 07/01/18, no uso de suas atribuigdes, comunica
aos interessados que a licitago referente a Concorréncia Publica n® 02/19, que cbjetiva
a contratacdo de Agéncia de propaganda, para execugdo de servigos publicitarios
& atividades complementares, no Municipio, por tempo determinado, estd SUSPENSA
em virtude da necessidade de aiteragdes no Edital.

Resta suspenso, inclusive, a realizag8o da primeira Sessio
Piblica de abertura dos envelopes, marcada para o dia 11 de abril de 2.019
as 09:30 horas

Apbs serem realizadas as referidas alteragbes, o Aviso
de Licitagao e Edital serfo republicados com uma nova data para abertura do certame.

Informagdes pelo E-mail: licita@santafedosul.sp.gov.br.

Estancia Turistica de Santa Fé do Sul - SP, 09/04/2 019.

Ora, como manter no site da Prefeitura Edital que estava suspenso, em

processo de revisdo de clausulas e posterior retificacdo do mesmo?

Percebe-se que o nobre vereador requerente ou esta desinformado, ou

simula um total desconhecimento deveras preocupante.

Nao obstante, apds as devidas retificacdes, o Edital de Concorréncia
Publica n° 02/19 - RETIFICADO, foi devidamente publicado em diarios oficiais e, no

mesmo dia, foi colocado a disposicdo de interessados no site oficial da Prefeitura

Municipal de Santa Fé do Sul.
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Basta uma breve pesquisa e sem nenhum esforgo e provara o alegado.
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Portanto, sem nenhuma razao os questionamentos do vereador.

3) - Requer cépia deste processo licitatério de publicidade até o
presente momento.

Resposta: A despeito do processo licitatério ainda estar em tramite, e,
considerando o principio da economia, segue em anexo & presente, em midia digital

(CD), copia da licitagao em tela, no estado em que se encontra.

Sem outro particular, renovamos protestos de elevada estima e distinta

consideracao.

Sinceramente,

A Sua Exceléncia o Senhor
ANICETO FACIONE

Presidente da Camara Municipal
Santa Fé do Sul - SP
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TERMO DE ENTREGA DE DOCUMENTOS REFERENTE A RESPOSTA DE REQUERIMENTO

| W0y M ..
Declaro para os devidos fins, que nesta data / / recebi da Camara Municipal

_—
, copia da Resposta referente ao Requerimento  “ “{ \[ b LN :

transferéncia feita por arquivos digitais e dados (PDF).

Certificado essa Casa de Leis o recebimento do documer(c: 4c1ma citado pelo Vereador

Santa Fé do Sul 11 de Julho de 2019



